
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.697, DE 09 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a exoneração dos membros titulares e 
suplentes, dos Conselhos Tutelares I, II, III e IV, por 
término de mandato do interstício 2020/2024. 

 
O Prefeito Municipal de Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e legais e as 
que lhe são conferidas pelo Inciso VIII, do artigo 70, da Lei Municipal nº 942, de 4 de abril de 1990 
(Lei Orgânica do Município de Ananindeua) e; 
 
Considerando, o término do mandato dos atuais Conselheiros Tutelares, titulares e suplentes, 
eleitos para o mandato 2020/2024, cuja eleição ocorreu sob a coordenação do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ananindeua/PA - COMDICA, nos termos da Lei 
Federal nº 8.069/1990 (ECA), da Resolução CONANDA nº 170/2014, e da Lei Municipal n° 
2.714/09.04.2015; 
 
Considerando, que o Excelentíssimo Prefeito Municipal de Ananindeua e o presidente do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no dia 10 de janeiro 
de 2020, às 9:00hs da manhã, por meio de TERMO DE POSSE, empossaram os Conselheiros 
Tutelares do município de Ananindeua – Pará, eleitos no dia 06 de outubro de 2019, para o 
quadriênio 2020 – 2024; 
 
Considerando, o término do mandato dos conselheiros que foram eleitos para o quadriênio 2020-
2024 e o disposto no parágrafo único do art. 34 da Lei 2.714/9.4.2015. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam exonerados, os membros titulares e suplentes dos Conselhos Tutelares I, II, III e 
IV de Ananindeua, em razão do término de seus mandatos, para os quais foram eleitos em 6 de 
outubro de 2019, para o interstício 2020/2024, conforme relação dos cidadãos abaixo, nos termos 
do artigo 34, parágrafo único da Lei nº 2.714/2015 (alterada pela Lei Complementar nº 
3.307/31.3.2023: 
 

 
 

 

CONSELHO TUTELAR I 
ELEITOS/TITULARES SUPLENTES 

Ozéas Moura de Carvalho 1º Suplente - Fernando Augusto Ribeiro Costa 
Alex Júnior da Silva 2ª Suplente - Maria de Fátima Monteiro Farias 
Marcio Pereira Gonçalves  3º Suplente - Aldaide José Neves Araujo 

Evilásio dos Santos Pereira 4ª Suplente - Gleice Kely da Rosa Ribeiro. 
Virginia dos Reis Barros Silva  **************************************** 

CONSELHO TUTELAR II 
ELEITOS/TITULARES SUPLENTES 

Tereza Carla de Nazaré Silveira do 
Nascimento 

1º Suplente - Denice Mendes Neves  

Walcircley da Silva Alcântara 2º Suplente - Edinaldo Alves Trindade 
Krizia Caroline Santos da Silva 3º Suplente - Joel Nazareno Martins da Silva 
Tatiani do Socorro de Souza e Sousa 4º Suplente - Antonio Carlos Fonseca Costa 
Maria do Socorro Araujo da Silva 5º Suplente - Elaine Cristina de Souza Sanches 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 9 
de janeiro de 2024, data do término do mandato dos conselheiros tutelares acima, revogando-se 
as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 09 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

CONSELHO TUTELAR III 
ELEITOS/TITULARES SUPLENTES 

Ronalt Alves Santos Filho 1º Suplente - Olídia Pereira Caldas 

João Carlos Martins da Silva 2º Suplente - Neide Pires Campos dos Santos 

Rosilene Souza Brandão 3º Suplente - Janaina Franco Ribeiro 
Harlem Tiago Bezerra de Sales 4º Suplente - Robson de Lima Gonçalves 
Lucienne Julliette Corrêa de Oliveira 5º Suplente - Edcarlos Vilhena Carvalho 

CONSELHO TUTELAR IV 
ELEITOS/TITULARES SUPLENTES 

Silvéria de Nazaré Loureiro de 
Moraes 

 

1º Suplente - Rita Sueli Cordeiro do Vale 

Rodrigo Luciano Tavares Avelar 2º Suplente - Fabio Favacho Costa 

Jhennifer Corrêa Holanda 3º Suplente - Terezinha Luiza de França 
Carlos Gilvandro Parente Brito 4º Suplente - Fabio Lopes Arraes 
Renata Lima Maia 5º Suplente - Antônia de Jesus Moraes Monteiro 


